REQUERIMENTO Nº
3384
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de AURIFLAMA, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 20 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O Sertanista João Pacheco de Lima, em 1935, instalou-se nas terras, construindo um rancho e abrindo um roçado, origem da antiga Vila Pacheco. Em 1937, a vila foi levantado um cruzeiro local, passando o povoado a se chamar Vila Áurea em homenagem à filha do fundador. Em 30 de novembro de 1944, com o nome de Auriflama, a vila foi elevada a distrito do Município de General Salgado, passando a se desenvolver com o cultivo de cereais. Em 30 de dezembro de 1953, tornou-se Município.

Admirador que sou dos Municípios dessa região, e de Auriflama em particular, junto-me à sua gente para brindarmos o transcurso de mais essa data festiva.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 766899 141107 1223